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KOMUNISTINĖ AGRESIJA NETENKA 
PIRMYKŠTĖS JĖGOS

Nuošaliai laikiusios valstybės smerkia Sovietus. 
- Lenky-Sovietą susitarimas. - Patys komunis
tai mato savo klaidas ir smerkia Kremlių

Sovietų Sąjunga gavo smarkų smūgį Jungtinėse 
Tautose, kuris buvo sutiktas sovietų dideliu įnirtimu ir 
pikčiausiais pasikoliojimais. Jungtinės Tautos pas
merkė Sovietų žygius Vengrijoje. Nors priimtoji re
zoliucija, vardan dabar tebesančio nors ir irstančio su
gyvenimo, nėra labai griežta, bet vis tik netenka užmir
šti, kad Jungtinės Tautos pirmu sykiu tokį .sprendimų 
savo nariui pritaikė. Maskvos atstovai ir Sovietų spau
da koliojo ir pačią organizaciją išvadindami ją panie
kinančiais vardais ir net neaplenkė Jungtinių Valsty
bių prezidento Eisenhowerio bei Valstybės sekretoriaus 
Dulles. Šios rezoliucijas priėmimas pirmiausia turi 
reikšmės tuose sluoksniuose, kurie iki šio laiko sovietų 
atžvilgiu buvo neva neitralųs. Moralinis pralaimėjimas 
veda iš lygsvaros sovietų atstovus.
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Nehru smerkia Kremlių
Nieko geresnio nesugalvo

dami jie įteikė Jungtinėms 
Tautoms skundą, buk tai A- 
merikos Jungtinės Valstybės 
kiršinančios satelituose ir 
pačioje Sovietų Rusijoje ne
ramumus. Esą, ir Vengrijos į- 
vykiai išprovokuoti Ameri
kos, kaip jie sako, šnipų ir di
versantų. žodžiu, komunistai, 
nors ir nujaučia, kad jiems 
šis sumanymas nepavyks, bet 
vistik mėgina pasaulio dėme
sį nukreipti nuo savęs nors 
ir tokiais sugalvotais triu- 
kiais.

Rusų žvėriškasis pasielgi
mas Vengrijoje atplėšė nuo 
jų ir tuos paskutinius jų rė
mėjus iš demokratinio pasau
lio, kurie jų sumanymų, jei
gu nepalaikydavo, tai viešai 
nesmerkdavo.

Indijos ministeris pirminin
kas Nehru, kalbėdamas spau
dos konferencijoje, laike savo 
vizito Washingtone, pirmu 
kartu taip griežtai ir tiesiogi
nei pasmerkė rusų veiksmus 
Vengrijoje.

Pasaulis pripratęs prie ru
sų komunistų nuolatinių ap
gaulės aktų nebekreipia dė
mesio sakysim, kad ir į tokią 
aplinkybę. Patys sovietai pa
siūlydami vadinamos koegzis
tencijos arba tarpusavio de
mokratinio ir komunistinio 
pasaulio sugyvenimo planą 
buvo paskelbę ir įsakmiai nu
rodė, kad šis sugyvenimas tu
ri būti paremtas nesikišimu 
į kitų valstybių vidaus reika
lus. Ten tiesiog pabrėžiama, 
jog nei viena valstybė nei tik
slu socializmą įgyvendinti, nei 
kitokią tvarką įvesti, neturi 
teisės kištis į kitos valstybės 
vidaus reikalus. O dabar pati 
Sovietų Rusija sulaužė savo 
nusistatymus ir kraujuje pa- 
plukdė nelaimingą vengrų 
tautą, kuri nebepakeldama 
svetimo okupacinio režimo 
vieningai pasiryžo siekti lais
ves. šis melagingas sovietų 
išpuolis dar kartą patvirtina, 
j°g jų pareiškimai tarptauti
niuos santykiuos neverti jo
kio pasitikėjimo.

Kiek lenkai laimėjo?
Varšuvoje iškilmingai pasi

rašyta nauja sutartis tarp 
Lenkijos ir Rusijos, kurioje 
pažymėta, kad rusų kariuo
menė (Lenkijoje bus “tik lai
kinai”, kol to reikalaus tarp
tautinė padėtis. Be to rusų 
kariuomenė negalės be Len
kijos vyriausybės sutikimo 
daryti pergrupavimus, šį su
sitarimą lenkų dabartinė vy

riausybė 'laiko savo laimėji
mu. Koks bebūtų menkas tas 
laimėjimas, nes yra žinių, jog 
greta šios sutarties esąs pa
sirašytas slaptas susitarimas, 
kuris neabejotinai sumažina 
viešosios sutarties reikšmę, 
bet tokia sutartis nebuvo ga
lima anksčiau, kol pavergtos 
tautos nepradėjo ginkluotos 
kovos prieš rusų imperializ
mą.

Streikai Sovietų Rusijoj
Spaudos pranešimais bruz

dėjimas vyksta visuose ru
sų kraštuose. NepašitėnkTni- 
mas pasireiškia darbininkų, 
arba nors studentų sluoks
niuos. Italijos neseniai įvyku
siame komunistų partijos su
važiavime paklusnus Maskvai 
vadas Togliati tik didelėm pa
stangom išliko savo vietoje, 
prieš tai išklausęs grieštos 
kritikos ir priekaištų dabarti
nei Kremliaus vadovybei.

O paskutinėmis dienomis 
gautos žinios iš Maskvos jau 
kalba apie streikus pačioje 
Sovietų Rusijoje. Tai negir
dėtas dalykas! 'Maskvoje ir 
Leningrade darbininkai parei
kalavę geresnio atlyginimo ir 
pakenčiamesnių darbo sąlygų. 
Kaganovičiaus vardo fabrike 
ypatingai pavojinga susida
riusi darbininkų nuotaika. 
Kruščiovo patikėtinė garsė
janti Furtceva nuvykusi į fa
briką darbininkus malšinti. 
Po jos ilgos kalbos prasidė
ję paklausimai. Vienas darbi
ninkų, nurodęs, jog iš jo gau
namo atlyginimo jis su šeima 
negalįs išgyventi ir čia pat 
paklausęs kiek gi pati Furt
ceva gauna algos. Ši pastaro
ji sumišusi ir nenorėdama 
prisipažinti, jog jos uždarbis 
dešimteriopai, jeigu ne dau
giau, didesnis, išdidžiai atrė- 
žusi: Jūsų klausimas su mu
sų šiame susirinkime svarsto
mais reikalais nieko bendro 
neturi... Tai irgi negirdėtas 
dalykas Rusijoje. Juk iki šio 
laiko joks darbininkas nedrįs
davo panašių klausimų kelti. 
Darbininkas Rusijoje ėmė bo
dėtis savo padėties vergišku
mu ir pasiryžo siekti daugiau 
laisvės. Pradžia padaryta. Ir 
niekas negali pasakyti kaip 
greitai ir kaip plačiai darbi
ninkai pradės kovą dėl savo 
būvio pagerinimo ir neišven
giamai dėl laisvesnio gyveni
mo.

Patys komunistai pradėjo 
kitaip galvoti

Visi čia nurodytieji sunku
mai netokie butų dabartį-

k

Padėtis Vengrijoj
Vengrijos padėtis sujaudi

no pasaulio sąžinę. Visur pra
šoma drabužių, maisto ir me
dikamentų Vengrijos žmo
nėms. Į prašymą atsiliepia su 
pinigais ir reikalingais daik
tais.

Pagalba ateina iš valdžių, 
savanorių organizacijų ir as
menų. Iš amatų unijų ir darb
davių, iš žmonių įvairiausių 
politinių įsitikinimų. Ateina iš 
•Europos,- Azijos - ir- Afrikos, - iš 
Šiaurės ir Pietų Amerikos.

Čia Amerikoje, visokiausi 
susirinkimai vyksta miestuo
se ir kaimuose surinkti pini
gų pašalpai. Daugiau negu 
tuzinas tautinių amerikoniškų 
organizacijų jau paaukojo 
virš trijų milijonų dolerių 
vertės maisto, medikamentų, 
drabužių, ir tt.

Mes, kaip prez. Eisenhowe- 
ris pasakė: “Mažai įvykių vė
liausiais laikais taip sujaudi
no Amerikos žmones, kaip ši 
tragiška pastanga Vengrijos 
vyrų ir moterų iškovoti lais
vę sau ir savo vaikams.

“Žmonės ilgai atsimins bru
tali sunaikinimą laisvės, ku
ris sekė jų heroišką kovą. 
Atsimins ne tik tie kurie tie
sioginiai nukentėjo nuo to 

niams Kremliaus valdovams 
baisus, jeigu nepaaiškėtų pa
ti ydingiausia aplinkybė. Bū
tent dabar įvairių kraštų ko
munistai pradėjo savotiškai 
galvoti ir jau nebelinkę dau
gumoje pasiduoti Maskvos 
diktatui. Vienalytiškumas ko
munistų partijoje dingsta. 
Komunistai savotiškai galvo
dami pradėjo Maskvai nebe
pritarti. Pavyzdžiui, daugelio..- 
kraštų, kaip Anglijos, Švedi*' 
jos, net Amerikos komunistų 
dalis griežtai pasmerkė Mas
kvą dėl vengrų moterų ir vai
kų šaudymo. Niekas šiandien 
jau nebetiki komunistų me
lams, jog Vengrijoje veikė 
kaž kokie fašistai, nes visi 
mato, jog prieš rusų pries
paudą sukilo visa vengrų tau
ta.

Didžiosios Rusijos turtus 
užgrobę komunistai visus tu
rimus išteklius pasiryžo pa
naudoti pasaulio sukomunis- 
tinimui. Ir kol jie buvo vie
ningi, kol turėjo sau paklus
nius tarnus įvairiuos kraš
tuos, jie buvo pavojingi. Bet 
šiandien matome, kad pasau
lio prablaivėjimas jau prasi
dėjęs.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ linkime visiems Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams., kuopų virši
ninkams, TĖVYNĖS bendradarbiams, vajaus organi
zatoriams ir visiems Susivienijimo draugams. Linkime, 
kad visi musų broliškos organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje darbai butų lydimi geras valios ir 
broliško pasišventimo jausmų.

TĖVYNĖS REDAKCIJA, 
ADMINISTRACIJA, 
SLA TARNAUTOJAI.

brutalumo, bet visi kurie tiki 
į žmogaus kilnumą”.

Taip kalbėjo prezidentas 
kai davė įsakymą Valstybės 
Departamentui imti “extraor
dinary measures” atvežti į J. 
A. Valstybes 5,000 vengrų pa
bėgėlių, kurie dabar Austrijo
je.

Lapkričio 21 dieną, trylika 
dienų po to įsakymo, pirmas 
lėktuvas su 60 vyrų, moterų 
ir vaikų atvyko į Maguire 
Air Force Base, New Jersey 
valstijoj.
- Amerikiečiai'-*jiems ir ki
tiems, kurie vėliau atvyks, 
siūlo darbą, prieglaudą ir fi
nansinių garantijų. Ir jau 
trys universitetai — Colum
bia, Yale ir Chicago — pla
nuoja duoti stipendijas pabė
gėliams.

Prieš Sovietų nuslopinimą 
Vengrijos patriotų, JAV val
džia pranešė, kad ji siūlo 20 
milijonų dolerių vertės maisto 
ir medikamentų Nagy val
džiai. Vėliau, JAV pranešė 
auką iš vieno milijono dolerių 
Jungt. Tautoms padėti Veng
rijos pabėgėliams. Turime at
siminti, kad ne vien tik JAV 
sujaudintos Sovietų brutalu
mu. Pasaulio žmonės padėjo 
nuo visokių nelaimių nukentė- 
jusiems, bet liūdniausia nelai
mė — Vengrijos likimas pa
rodo žmogaus nežmoniškumą 
žmogui.

IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

(Eltos pranešimai)

Marijampolėje atidaromas 
dramos teatras

Rugpiučio mėnesį Marijam- 
pelėje pradėtas darbas šį ru
denį pradesiančiame veikti 
dramos teatrui. Teatro direk
toriumi paskirtas K. Zinkus, 
o vyr. režisieriumi — St. Čai- 
kauskas. Marijampolės teatro 
atidarymas turėjo įvykti spa
lio mėnesį su K. Binkio “At
žalynu”.
J. Miltinis režisuoja filmą

Pavergtosios Lietuvos spau
doje kai kurį laiką nebuvo 
minimas Panevėžio teatro va
dovas .ir režisierius J. Milti
nis. Net ir šio teatro sukaktį 
minint, nė vienu žodžiu nebu
vo užsiminta apie rež. J. Mil
tinį. Pastaruoju metu “Tie
sa” pateikė informacijų, jog 
J. Miltinis režisuoja filmą 
“Tiltas”, pagal J. Dovydaičio 
scenerijų. Veiksmas vykstąs 
Lietuvoje buvusio karo me
tais.
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Adenaueris Apie 
Pavergtas Tautas

Vokietijos kancleriui Ade
naueriui Vokietijos fen. par
lamente (Bundestage) pareiš
kus,, kad pavergtųjų Rytų Eu
ropos tautų išlaisvinimas su
daro vieną iš pagrindinių Vo
kietijos politikos uždavinių, 
Pabaltijo Taryba pasiuntė 
jam padėkos telegramą už jo 
ligi šiol rodytą palankumą 
musų laisvinimui ir drauge 
paprašė, kad Federalinės Vo
kietijos Respublikos vyriausy
bė visomis priemonėmis rem
tų ir padėtų pavergtiesiems 
atgauti savo nepriklausomy
bę.

Visą laiką rūpinamas’, kad 
fed. Vokietijos vyriausybė be
sąlygiškai remtų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos išlaisvini
mą ir kad ši politika taptų 
bendru viso laisvojo pasaulio 
kategoriniu politikos impera
tyvu. Praeitais metais Vasa
rio 16 dienos proga šia pras
me pasisakė visa eilė atsakin
gų Vokietijos politikų. Didžio
sios vokiečių politinės parti
jos yra patikinusios savo pa
ramą musų išsilaisvinimui. 
Užmezgant diplomatinius san
tykius su Sovietais, kancleris 
Adenaueris atskiru raštu pra
nešė Sovietams, jog diploma
tinių santykių užmezgimas 
dar nereiškia Pabaltijos val
stybių į Sov. Sąjungą įjungi
mo pripažinimo. (E)

Pašto Ženklai Paverg
tuosius Paminėti

WASHINGTON — Ryšyje 
su Woodrow Wilson 100 metų 
gimimo sukaktimi, Kongresas 
specialiu nutarimu įpareigoja 
paštų valdytoją išleisti sesiją 
pašto ženklų, kurie bus vadi
nami „tautinio išsilaisvinimo 
ženklais. Kongresmanas Feig
han pasiūlė specialę rezoliuci
ją, kurioje nurodoma, kad 
Woodrow Wilson buvo, yra ir 
bus išsilaisvinimo simbolis. 
Toliau rezoliucijoje sakoma 
kokie kraštaij o jų tarpe ir 
Lietuva neša Sovietų uždėtą 
vergiją. Kartu toje rezoliuci
joje siūloma išleisti 3 centų 
pašto ženklas, kuris specialiai 
pažymėtų Sovietinį imperializ
mą, kolonializmą ir jų uždėtą 
vergiją įvairioms tautoms, jų 
tarpe ir lietuviams,

Lankykite SLA kuopų su
ruoštus parengimus ir links
mai praleiskite laiką.

BESIRENGDAMI PRIE NAUJO 
SUSIVIENIJIMO VAJAUS

Musu organizacija turi plačią veiklos dirvą. - 
Darbas naujame vajuje seksis, jeigu gerai 

ir tinkamai prie jo pasirengsime

Kiekviena biznio įstaiga, ar ji butų bankine, ko
mercijos, ar kitokios rūšies, reikalauja intensyvaus dar
bo iš jos vedėjų, jeigu norima, kad biznis gerai veiktų, 
plėtotųs ir augtų. Šio krašto milijoninės ir bilijoninės 
korporacijos negimė tokios, kokios jos dabar yra, bet 
pradėjo su mažais kapitalais, jieškodamos nuolatos 
naujų klijentų savo bizniui padauginti, veikimo lauką 
plėsti, kapitalą auginti. Tai buvo pasiekta biznio ve
dėjų darbštumu, nuolatiniu j ieškojimu būdų kaip jį pa
gerinti, patraukti daugiau žmonių, s.umasinti juos, tap
ti ir likti jų nuolatiniais rėmėjais.

Laisvas nevaržomas biznio lenktyniavimas šiame 
krašte, tiesa, gana apsunkina mažesnes biznio įstaigas 
konkuruoti su didžiulėmis korporacijomis, tačiau žiū
rint į šio krašto platumą, ir jo gyventojų daugumą, ma
žesni bizniai taip pat verčiasi ir gyvuoja. Palyginti, 
kaip miškuose pakanka ir didiems ir mažiems medžiams 
lauko ir vietos; arba kaip didžiuose vandenynuose išsi
tenka baaigžuves ir smulkesni vandenų gyvūnai.

Pakankamai plati veiklos t 
dirva

Musų Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje, kaip broliš
kai organizacijai, pakanka
mai yra vietos (tarpe komer- 
cijinių milžinų) taip pat gy
vuoti, plėtotis ir augti, kaip 
jis gyvavo ir išsilaikė per vi
sus šio krašto ekonominius 
praėjusius sunkmečius ir su
laukė savo 70 metų garbingo 
amžiaus. SLA neabejotinai 
bus galima sulaukti kitų 70 
metų, jei jo vadovybė bus vi
sada sumani ir ryžtinga, jieš- 
kanti naujų būdų ir planų 
kaip organizacijai naujų na
rių gauti. Pajėgus ir veiklus 
organizacijos .nariai turi cen
tro vadovybei padėti ir su ja 
kooperuoti kiekvienu vajaus 
paskelbimu, nes kiekvieno na
rio ir nares yra pareiga ir 
prievolė žiūrėti savo organi
zacijos gerbūvio, lygiai ka;p 
ir centro valdybos.

Susivienijimas veikia įvairių 
nusistatymų lietuvių tarpe
Praeiti SLA centro valdy

bos rinkimai, man asmeniškai 
labai patinka, nes buvo iš
rinkti keturi čia, Amerikoje, 
gimę, dvi veikėjos: Nora Gu- 
gienė — iždininkė, Eufrozina 
Mikužiutė — iždo globėja, ir 
du veikėjai: Juozas F. Macei
na — vice prezidentas, adv. 
Steponas Brieds — iždo glo
bėjas; kiti trys: Povilas P. 
Dargis — prezidentas, dr. M. 
J. Vinikas — sekretorius ir 
dr. .Steponas Biežis — dakta
ras kvotėjas, gimę Lietuvoje. 
Spaudoje, tiesa, buvo prasi
tarta kiek neigiamai dėl šio 
centro valdybos sąstato, nes, 
girdi, dabar SLA pateko į 
partijų įtaką ir gali SLA į- 
vesti partyviškumą. Tai ne
pagrįsta baimė. Ne partyviš- 
kumu SLA galės augti ir bu
joti, bet tik gaunant jam 
naujų narių, kad butų pa
dengti ne t;k nuostoliai mirš
tančių, bet dar susidarytų 
perteklius... prirašant lietu
vius vyrus, moteris ir vai
kus, nežiūrint kokių jie butų 
skirtingų lįsitikiirmų. Manau, 
kad .nauja centro valdyba ge
rai tą supranta ir ji jieškos 
būdų ir planų kaip daugiau
sia gauti naujų narių iš Čia 
gimusių ir vėliausiai atvažia
vusių lietuvių musų broliškai 
organizacijai.

Mano planavimu keturi čia 

gimę centro valdybos nariai 
turėtų išdirbti planą kaip pri
eiti prie Amerikoje gimusių 
lietuvių ir juos prirašyti prie 
SLA. Trys Lietuvoje gimę 
centro valdybos nariai turėtų 
sudaryti planą kaip vėliausiai 
atvykusius lietuvius pritrauk
ti prie musų broliškos organi
zacijos. Tai du neišsemiami 
šaltiniai naujus narius gauti 
Susivienijimui. Tik reikia prie 
tų šaltinių mokėti prieiti. 
Jiems sužinojus musų organi
zacijos apdraudos pigumą ir 
duodamas nariams gerybes 
už daug žemesnę kainą, negu 
jie gauna svetimose tos rū
šies organizacijose, jie patys 
tada pasidarys geriausi SLA 
ambasadoriai. Gal reikėtų to 
tikslo siekiant Susivienijimui 
turėti bent didesniuose mies
tuose apmokamus organizato
rius?

Proga Chicagos lietuviams 
padirbėti Susivienijimo labui,

Dvi centro valdybos narės 
Chicagoje ir turint galvoje 
50-tą seimą 1958 metais ta
me mieste, jos turi auksi
nę progą padirbėti. Tik rei
kia sudaryti vietinių kuopų 
“drive” gauti naujų narių 
Susivienijimui. Chicaga turi 
platesnę dirvą, negu kitos lie
tuvių kolonijos, nes vien tik 
naujai atvykusių lietuvių 
skaitoma ten apie 10,000. Yra 
iš ko naujų narių gauti. Nau
jakurius prirašinėti, man ro
dos, reiktų mums turėti or
ganizatorius parinktus, tin
kamus tam darbui, iš pačių 
naujakurių. Gi čia gimusius 
prirašyti reiktų mums turėti 
amerikiečius lietuvius organi
zatorius. Kaip tuos organiza
torius mums gauti, palieka 
dar neišrišama problema. Iš 
naujakurių tarpo jų lengviau 
galima bus gauti, tuo tarpu 
iš čia gimusių juos surasti?... 
mažu č‘a gimę centro valdy
bos nariai juos sujieškos?

Jei mes prie artėjančio 
naujo vajaus galėtume taip 
ar panašiai prisirengti, kaip 
šiame straipsnyje anksčiau 
nurodžiau, pridėjus senesnius 
organizatorius prie naujųjų, 
tai centro sekretorius 50-tam 
seimui galėtų tūkstančius 
naujų narių raportuoti, vie
toj kelių šimtų, kaip praeita
me seime, Detroite.

Z. Jankauskas.
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Susivienijimo kuopų skubus pra- 

uethnai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
Vleidimą. Redakcija straipsnius ii 
korespondencijas taiso savo nuo- 
Mūra.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerį.

MUSŲ REIKALAI

Dar vienas naujas 
Susivienijimo nario kapas

Praeitos savaitės Tėvynėje 
buvo trumpai pranešta, kad 
Toronte, Kanadoje, mirė Jo
nas Indrelė, ilgametės Susi
vienijimo ir visuomenės vei
kėjos ir 236 kuopos fininsų 
sekretorės Onos Indrelienės 
vyras, sulaukęs vos 68 metus 
amžiaus. Jis buvo gimęs Lie
tuvoje, 1888 metais vasario 
mėnesio 20 dieną, Drulenų 
kaime, Kupiškio valsčiuje, Pa
nevėžio apskrityje. Į Susivie
nijimą įsirašė 1935 metais ir 
išbuvo musą organizacijos na
riu iki mirties.

Nors velionis Indrelė dėl 
daugelio kasdieninių darbų 
negalėjo daug dirbti Susivie
nijimui, liet kiek jam laikas 
leido, visomis išgalėmis gel
bėjo savo mylimai žmonai 
Onai verbuoti lietuvius ir lie
tuvaites į Susivienijimą ir di
dinti jos narių šeimą.

Asmenyje Jono Indrelės, 
musų broliška organizacija ir 
Toronto lietuviai neteko dar 
vieno senesnėsės kartos žy
maus veikėjo ir gero lietuvio 
patrioto. Kaip Amerikoje, 
taip Kanadoje senesniųjų vei
kėjų eilės retėja, jie vienas 
po kitam apleidžia šį pasaulį, 
kurių vietas turės užpildyti 
jaunesnieji, Čia gimę ir pas
kutiniais keliais metais atvy
kę iš anos pusės Atlanto van
denyno.

Lai Jonui Indrelei buna leng
va ilsėtis Kanados laisvoje že
mėje, o jo likusiai nuliudime 
žmonai Onai reiškiame užuo
jautą.

.   ■ :o:--------------

Serga Jonas Yokubynas, 
Susivienijimo veikėjas

Mes gavome pranešimą iš 
Toronto, Kanados, kad ten 
gyvenantis Jonas Yokubynas 
sunkiai susirgo ir guli Wes
tern ligoninėje. Tai nemaloni 
žinia, nes brolis Yokubynas 
yra veiklus žmogus, daug dir
ba Susivienijimo 236 kuopoj 
ir kitose patriotinėse lietuviš
kose organizacijose. Jis buvo 
Susivienijimo 236 kuopos pir
mininku, organizatorium ir 
tarnavo kitose valdybos pa
reigose. Prieš kelis metus, ka
da brolis Yokubynas buvo pil
noje sveikatoje, būdamas or
ganizatorium, daug lietuvių 
ir lietuvaičių įrašė į Susivie
nijimo 236 kuopą ir padau
gino jos narių skaičių, jis net 
kunkurovo su kitais pirmose 
eilėse buvusiais organizato
riais, kurie lenktyniavo dėl 
•laimėjimo dovanų. Ta;pgi jis 
yra vienas iš SLA 236 kuo
pos steigėjų, kuri neseniai 
paminėjo 22 metų gyvavimo 
sukaktį ir per visus 22 metus 
dėl jos sielojosi ir ugdė na
riais.

Tai ne’šsemiamos energijos 
žmogus, kuris per visą savo 
gyvenimo laiką Toronte dir
bo savo broliškai organizaci-
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SLA Reikalai ir Veikla 
^SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA
Iš SLA 262 Kuopos 

Susirinkimo
Waukegan, III. — SLA 262 

kuopos susirinkimas įvyko šių 
metų gruodžio mėn. 2 dieną. 
Dėl nežinomų priežasčių susi
rinkimas buvo neskaitlingas.

Kuopa turi apie 40 narių ir 
finansiškai gerai stovi.

Turėjo įbuti perrinkimas 
valdybos sekantiems 1957 me
tami, bet iš priežasties ne
skaitlingo narių atsilankymo, 
valdybos rinkimai atidėti 1957 
metų sausio rųėn. 6 dienai, t. 
y. pirmą mėnesio sekmadie
nį, 10 valandą, priimta tvar
ka.

Gal laikas nepatogus ryte, 
kad nariai taip negausiai lan
kosi į susirinkimus. Jau virš 
metai laiko kaip priklausau 
262 kuopoj, tai tik vieną kar
tą teko matyti dalyvaujant 
daugiau narių.

Taigi po Naujų Metų pirmą 
sekmadienį nė vienas nepasi
likite namuose, nors kartą 
metuose parodykite vienybę, 
bukite susirinkime; visi kaip 
broliai ir sesutės vienos šei
mos. ■ ■_

Štai vienas svarbus įvykis 
nepaminėtas. Buvo manyta, 
kad kas nors aprašys pilną 
įvykio eigą, bet praėjo jau 
virš mėnesis ir apie tai tyli
ma.

Apskrities Suvažiavimas
Lapkričio mėn. 4 dieną 

Waukegane įvyko SLA 10-tos 
apskrities suvažiavimas p. 
Šapalų (Shapals) rezidencijo
je, kuri randasi ant 10-tos 
gatves. Suvažiavime dalyvavo 
21 delegatas. Buvo diskutuo
ta įvairus SLA liečianti klau
simai.

Atleiskite man gerb. dele
gatai ir delegatės, kad aš Jū
sų pavardžių neužsirašiau, ne
galiu nė kalbų temas nurody
ti.

Sekantiems metams 1.0-tos 
apskrities valdybon vienbal
siai išrinkta ta pati senoji 
valdyba.

Posėdis užtruko apie 4 va
landas. Posėdžiui užsibaigus, 
ponia Šapalienė’, kuri yra ir 
262 kuopos užrašų sekretorė, 
pakvietė visus prie skaniai 
pagamintų vaišių, tarp kurių 
buvo ir lietuviško kugelio.

Ponai Šapalai yra abu čia- 
gimiai, bet susipratę lietuviai, 
augina porą dukrelių.

Besivaišinant su maloniais 
svečiais delegatais ir sesėmis 
delegatėmis, greitai prabėgo 
laikas.

Šis ponų Šapalų nuoširdus 
vaišinimas pasiliks ilgai daly
vavusių atmintyje. Visų da
lyvių vardu tariu nuoširdų 
ačiū pp. Šapalams. Narys.

Shenandoah, Pa.

SLA 23 KUOPOS 
mėnesinis sus:rinkimas bus 
laikomas 1957 metais sausio 
mėn. 6 dieną, Lietuvių Vete
ranų patalpose, 216 N. Main 
Street, priprastu laiku.

Kuopos valdyba kviečia 23 
kuopos v;sus narius dalyvauti 
susirinkime. Iždo globėjai iš
duos, finansų įeigų ir iš-

jai Susivienijimui ir kitose 
organizacjose. Dabar šį kuk
lų ir nenuilstantį veikėją ne
lauktoji liga paguldė į lovą, 
atskyrė nuo lietuviškos veik
los ir padarė daug rūpesčio 
jo mylimai žmonai Marijonai.

Mes linkime broliui Jonui 
Yokubynui greitai pasveikti 
ir grįžti prie visuomeninu 
darbų,' o poniai Marijonai Yo- 
kubinienei reiškiame užuojau
tą nemaloniose valandose. 

mokėjimų raportą. Taipgi 
pradžioje metų turėsime .ir ki
tų reikalų aptarti kuopos ge
rovei. Todėl visi nariai bukite 
sekančiame SLA 23 kuopos 
susirinkime.

V'. Visockis,
Korespondentas.

Baigėme Sėkmingus 
Metus

Rašo Ignas Kaimelis

Detroit, Mich. — Gruodžio 
2 dieną turėjome SLA 352 
kuopos paskutinį šiais sukak
tuviniais metais susirinkimą. 
Narių atsilankė žymiai dau
giau nei paprastai. Tačiau, 
atsižvelgiant į tai, kad buvo 
renkama valdyba, ir nariai 
buvo iš anksto painformuoti, 
galėjo ir daugiau atsilankyti*

Sekantiems metams išrink
ta ši valdyba:

Pirm. F. Motuzas,
Vice pirm. A. Norus,
Sekr/ir koresp. I. Kaunelis, 
Finansų sekr. Z. Januškevi

čienė,
Fin. sekr. padėj. P. Vence- 

lęvįeius.
Imin. Kęst. Ambrose,

CTzclo globėjai M. Brazaus
kienė ir V. Kulbokienė,

/Tyarkd. A. Strazdas,
\Organiz. B. Keblaitienė ir 

AAĘoreišis,
Kuopos gydytojai: dr. E. 

Gurskis^ dr. A. Miškinienė ir 
dr. A. Pakalniškis.

Visi pareigūnai savo darbe 
apsipratę, tad, tikėkimės, sa
vo pareigas gerai atliks. Tai 
jau treti metai iš eilės, kai čia 
gimę ir augę, seni bei nauji 
ateiviai vienodai atstovauja
mi. Todėl nenuostabu, kad pas 
mus niekad neiškyla tokie 
klausimai, nes visi jaučiamės 
esą tokie patys tautiečiai, o 
kūrybingo darbo visiems už
tenka.

Organiz. B. Keblaitienė per
skaitė dviejų naujų narių ap
likacijas, kurių vienas 16 me
tų jaunuolis D. Lisauskas. 
Sveikindami naujus narius 
linkime artimai susigyventi 
su musų SLA šeima.

Tuo pačiu noriu visiems 
kuopos nariams priminti, kad 
sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 6 dieną. Tai bus nepa
prastas, o metinis susirinki
mas. Visi pareigūnai padarys 
savo darbų, o tuo pačiu ir vi
sos kuopos darbų apyskaitą. 
Aš tikiu, kad tai bus visiems 
įdomu išgirsti, taip pat pana
grinėsime ir ateinantiems me
tams planus bei darbus. Galė
sime plačiau aptarti ir apie 
susirinkimų vietą. Tai vis rei
kalai, kurie visiems nariams 
ne tik įdomus, svarbus, bet ir 
reikalingi. Todėl lauksime 
gausaus narių atsilankymo 
bei aktyvaus dalyvavimo. Juo 
labiau, kad tai gera proga 
pradžioje metų ir mokesčius 
užsimokėti už visus metus. Už 
metus mokant sutaupysite pi
nigų, laiko ir busite ramus vi
siems metams. Juk taip daro 
jau daugelis musų kuopos na
rių, ir yra patenkinti. Paban
dykite ir tie, kurie dar taip 
nedarėte. Aš esu tikras, kad 
nesigailėsite.

Gi visiems kuopos nariams 
ypatingai linksmų šv. Kalėdų 
ir laimingų Naujų M.etų!

Plymouth, Pa.

SLA 246 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
1957 metais sausio mėn. 6 
dieną, antrą valandą po pie
tų,' priprastoje vietoje.

Malonėkite visi nariai ir vi
sos narės dalyvauti šiame su
sirinkime, nes bus v kuopos 
valdybos rinkimas 1957 me

tams ir aptariami kiti svar
bus reikalai.

M. Kenger,
SLA 246 kuopos sekr.

Rockford, Ill.
SLA 77 Kuopos- Reikalai

Priešmetinis kuopos susi
rinkimas buvo šaukiamas at
virutėmis, bet nė pusė narių 
neatsilankė. Veikiančioji Ko
misija pranešė, kad galutinai 
susitarta su Chicagos Šiaulių 
organizacijos teatrale grupe 
Liet, dramos artistu Pilka 
priešakyje pastatyti Rockfor- 
de trijų aktų teatrą iš parti
zanų gyvenimo okupuotoje 
Lietuvoje. Tas įvyks po naujų 
metų, sausio 20 dieną, sekma
dienį, Lietuvių Klubo puošnio
je salėje.

Buvo renkama nauja valdy
ba. Didžiumoje pasiliko visi 
senieji, būtent:

Pirm. Jonas Rumčikas,
Užrašų sekretorė p. Babe

lienė,
Finansų sekretorius P. šer

nas,
Iždininkė nauja S. Misevi

čienė,
Iždo globėjas senas p. Ra- 

fbunskas,
Organizatorius A. Pocius,
Daktaras kvotėjas dr. Va

lentinas Plioplys,
Korespondentas Juozas Ba

cevičius.
Valdybos nariai yra patyrę 

kuopos darbuose.
Praeiti metai kuopai buvo 

geri. Kenoshos teatralai pa
statė komediją, kas davė kuo
pai pelno. Buvo suruoštas iš
važiavimas į P. Šimaičio par
ką, kuris irgi davė pelno. To
dėl pirmininkas ir veikiančio
ji komisija pakvietė visus na
rius j ateinantį susirinkimą, 
kuriame nariai bus pavaišinti 
ir valdybos nariams išmokė
tos algos.

Mirė Juozapina Matus-Ma- 
tusevičienė, nenuilstanti kuo
pos narė, kuri daug prisidė
davo savo darbu kuopos pa
rengimuose.

Lai jai buna lengva šios ša
lies žemelė.

Korespondentas.

Rumford, Maine

SLA 299 KUOPOS 
susirinkimas šaukiamas 1957 
metų sausio 15 dieną, šv. Ro
ko svetainėje.

Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti šiame susirinki
me ir išrinkti naują pirminin
ką, nes aš daugiau nebusu 
pirmininku. Aš vedžiau kuo
pos reikalus per 38 metus, bet 
dabar nelaimė-liga mane kan
kina ir aš negaliu toliau kuo
pai tarnauti.

Kuopos pinigų banke yra 
$258.81. Tai džiaukitės, kad 
kuopos ižde tokia suma pini
gų randasi. Tokia suma pini
gų galės pasidžiaugti ir nau
ja kuopos valdyba.

Sveikinu visus kuopos na
rius, linkiu linksmų Kalėdų ir 
laimingų naujų metų.

Jonas Kaulaičia.

East Chicago, Ind.

SLA 185 KUOPOS 
pirmas susirinkimas po nau
jų metų įvyks sausio mėn. 8 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
kuopos svetainėje, 3901 Alder 
Street, East Chicago, Ind.

Visi nariai ir visos narės 
prašomi dalyvauti šiame susi
rinkime ir aptarti svarbius 
reikalus. Taipgi bus rinkimas 
kuopos Valdybos 1957 me
tams. ' . >

Juozas Liubinas,
SLA 185 kuopos sekr.

Pittston, Pa.
Mirė Mateušas Oernevičius, 

SLA 7 Kuopos Narys

Šių metų gruodžio 4 dieną 
Pittstono ligoninėje mirę Ma
teušas. černevičius, Susivieni
jimo 7 kuopos narys. Velionis 
Mateušas buvo gimęs Lietu
voje. Jis priklausė ne tik Su
sivienijime, bet ir prie Exeter 
Lietuvių Piliečių Klubo ir šv. 
Kazimiero (parapijos.

Pašarvotas buvo Kazio Ki- 
žio koplyčioje, 134 Church 
Street.! Gruodžio 7 dieną iš 
lietuvių bažnyčios nulydėtas į 
šv. Kazimiero kapines amži
nam poilsiui. Laidotuvėms 
gražiai patarnavo graborius 
Kazys! Kižis.

Lai jTau, mielas drauge, bu
na lengva ilsėtis šaltoje ir 
laisvoje Amerikos žemėje, o 
nuliudime likusiems giminėms 
ir draugams 7 kuopos vardu 
reiškiu gilią užuojautą.

Nellie T. Bayoras,
Finansų sekretorė.

Thompsonville, Conn.

SLA 113 KUOPOS 
metinis susirinkimas šaukia
mas 1957 metais sausio mėn. 
6 dieną, 1 valandą po pietų, 
38 Main Street, Unijos rašti
nėj.

Visi nariai ir narės kviečia
mi atsilankyti į šį susirinki
mą ir užsimokėti pilnai savo 
duokles, kad nebūtumėt sus
penduoti. Taipgi bus ir dau
giau svarbių reikalų aptari
mui. Bus išduotas raportas 
visų mętų įeigų ir išmokėji
mų.

Bus rinkimas SLA 113 kuo
pos valdybos 1957 metams. 
Ateidami į susirinkimą atsi
veskite nors po vieną kandi
datų prirašyti prie SLA 113 
kuopos.

J. Žvirblis,
SLA 113 kuopos sekr.

Pittsburgh, Pa.

Iš Susivienijimo 104 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 104 kuopos priešmeti
nis susirinkimas buvo laiko
mas gruodžio mėn. 6 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salė
je. Šį kartą narių atsilankė 
kiek daugiau.

Buvo skaitytas laiškas iš 
centrinės Vajaus Komisijos. 
Dalyvavę SLA 3-čios apskri
ties suvažiavime delegatai iš
davė raportus. Raportai pri
imti.

Šis susirinkimas buvo'; pas
kutinis šiais metais, tai per
rinkta kuopos valdyba 1957 
metams. Kadangi norinčių į- 
eiti į valdybą nebuvo, tai per
rinkta ta pati valdyba, kuri 
kuopai tarnauja šiais metais, 
būtent: t <

Pirmininkas A. F. Žilins
kas,

Vice pirmininkas G. Cha- 
kauskas,

Finansų sekr. ir organiza
torė H. Žemaitienė,

Užrašų, sekr. ir organiza
torius G. Žilinskas,

Korespondentas ir organi
zatorius Frank Žilionis,

Iždininkė A. Mačiulienė,
Maršalkos M. Chakauskie- 

nė ir F. Poviliūnas, ■■ >
Ligonių lankytojai G. Cha- 

kauskas, P. Laurinaitis ir J. 
Wise,

Iždo globėjai H. Rimkevi- 
čienė ir Ben Russian.

Paminėti valdybos nariai 
savo pareigas gerai atlieka, 
tai nėra abejonės, kad jie ir 
toliau gerai dirbs kuopos ge
rovei.

Kuopos „ metinis susirinki
mas bus 1957 metais sausio 
mėn. 3 dieną, ketvirtadienį, 
7 valandą vakare, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite tą vakarą visi 
skaitlingai dalyvauti susirin

kime. Vyrai atsiveskite savo 
žmonas arba merginas, o 
žmonos — vyrus arba vaiki
nus, nes po susirinkimo bus 
vaišės, turėsime prisinimui 
naujų metų linksmą vakarie
nę, bus užkandžių, lengvų ir 
dėl drąsos stipresnių gėrimų. 
Todėl visi kuopos nariai ir 
narės privalo dalyvauti šioje 
vakarienėje, nes ji įvyksta, 
tik vieną kartą į metus, tai 
narių būtina pareiga savo 
kuopos metinėje vakarienėje 
dalyvauti, bendrai broliškoje 
nuotaikoje laiką praleisti ir 
arčiau vieni su kitais susipa
žinti.

Fr. Žilionis,
Kuopos korespondentas.

Waterbury, Conn.

SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kuopos susirinki
mas įvyko 1956 metais gruo
džio mėn. 2 dieną. Susirinki
mą atidarė ir vedę pirminin
kas Tarnas Matas.

Delegatai, dalyvavę SLA 
ketvirtos apskrities suvažiavi
me pranešė, kad apskrities 
Valdyba nevykdo nutarimų. 
Nutarta tuo reikalu parašyti 
laišką. Taipgi buvo kalbėta, 
kad SLA 11 kuopa surengtų 
pikniką dėl ketvirtos apskri
ties. Nutarta pikniką rengti.

Pareikšta padėka gaspadi- 
nėms, kurios surengė pietus 
pavaišinimui delegatų, suva
žiavusių į ketvirtos apskrities 
suvažiavimą, būtent: Oxa Le- 
sunaitienė, Viktorija Bertulie- 
ne, Petronė Kvederienė.

Buvo renkama SLA 11 kuo
pos valdyba 1957 metams. 
Išrinkta ta pati valdyba, kuri 
kuopai tarnavo 1956 metais:

Pirmininkas Tarnas Matas,
Vice pirmininkas Juozas 

Balčiūnas,
Finansų sekretorius Anta

nas Oranta,
Užrašų sekretorė Ona Le- 

sunaitienė,
Iždininkas Albinas Kušlis.
11 kuopa finansiniai gerai 

stovi, turi ižde virš tūkstan
čio dolerių.

Po susirinkimo pirmininkas 
Tarnas Matas” nusivedė visus 
į klubą ir pavaišino. Besivaiši
nant draugiškai pasikalbėta, 
gražiai praleista laikas, ir ge
roj nuotaikoj išsiskirstyta į 
namus/

Kitas kuopos susirinkimas 
bus 1957 metais sausio mėn. 
6 dieną. Prašau visus narius 
tame susirinkime dalyvauti ir 
aptarti svarbiuosius reikalus.

Albinas Kušlis.

Philadelphia, Pa.

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 135 Kuopos narių Atydai

Šiuomi pranešu visų SLA 
135 kuopos narių žiniai, kad 
sekantis musų kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sausio 6 
dieną, sekmadienį, antrą va
landą po pietų, Lietuvių Mu- 
zikalio Namo Bendrovės pa
talpose, 2715-17 East Alleg
heny Avenue.

Tai bus pirmas pradžioje 
1957 metų musų kuopos svar
bus susirinkimas, nes tame 
susirinkime bus renkama kuo
pos valdyba 1957 metams. 
Todėl visų narių būtina pa
reiga tame susirinkime daly
vauti.

Be to, po susirinkimo, toje 
pačioje vietoje, bus musų 
kuopos narių-moterų namie 
gamintų lietuviškų skanių 
sūrių ir šalto alučio pasivaiši- 
šinimas ir draugiški pasikal
bėjimai. Visi ir visos pribuki
te.

Kalėdų ir Naujų Metų 
švenčių proga kuopos valdy
bos vardu sveikinu ir linkiu 
visiems ir visoms linksmų 
Kalėdų ir laimingų Naujų Me
tų švenčių.

Antanas Tvaranavičius, 
Kuopos sekretorius.

Gruodžio 28, 1956

Detroit, Mich.

SLA 200 KUOPOS 
susirinkimas įvyks 1957 me
tais sausio mėn. 13 dieną, 2 
valandą po pietų, Armono 
svetainėje, 2384 24-th Street.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės malonėkite dalyvauti 
šiame susirinkime, nes tai 
bus pirmas 1957 metais susi
rinkimas. Yra svarbių reikalų 
aptarimui dėl kuopos ir visos 
organizacijos labo, todėl ne
pamirškite sausio 13 dienis ir 
bukite susirinkime.

SLA 200 Kuopos
Finansų Sekretorius.

Easton, Pa.
,.»„■( ..į.......... .  ■

SLA 342 Kuopos Veikla

SLA 342 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko š. m. gruo
džio 2 dieną, Lietuvių Piliečių 
Klube.

Išrinkta kuopos valdyba:
P. Kaulius, pirmininkas;
Hilda Katrick, vice pinų.;
Alf. Kaziunas, finansų sek* 

retorius;
Ch. Gadwell, iždininkas;
B. Žiogienė, sekretorius, < - 
Jonas Kulikauskas sutiko 

būti kuopos korespondentu.
Lietuvos Nepriklausomybės 

39 metų sukakčiai rengti iš
rinkta komisija: B. Žiogienė,
S. Lūšis, Mc. Klay, P. Klova, 
J. Johnson, St. Žąsytis ir A. 
Kaziunas.

Minėton komisijon nutarta 
kviesti ir kitas lietuviškas or
ganizacijas bei klubus.

J. Johnsonas iškėlė vengrų 
tautos vargus ir kančias, ku
riuos sukėlė žiaurus komuni
stų teroras Vengrijoje. Savo 
trumpam (pranešime prašė 
Vengrų Tautos šalpos Fondą 
paremti. Susirinkimas šiam 
sumanymui pritarė ir kepu
rėm sumetė $12.00, o kuopa 
paskyrė $5.00. Tokiu budu V.
T. Š. Fondui surinkta $17.00.

Susirinkime iškelta ir buvu
sios Lietuvių Piliečių Klubo 
Valdybos kai kurių narių išsi
šokimai prieš Taut. Susivieni
jimo Valdybos narius. Šis 
klausimas buvo gyvai disku
tuotas ir nutarta, kaip nepa
geidaujamą reiškinį iš klubo 
pusės, iškelti sekančiame klu
bo susirinkime.

Po susirinkimo kuopos na
rės pavaišino susirinkusius 
skaniais kopūstais ir dešrelė
mis, o vyrai — skaniais gėri
mais. J. K.

Springfield, Ill.

Perrinkta Kuopos Valdyba

SLA 158 kuopa praeitame • 
susirinkime perrinko valdybą • 
1957 metams, kurion įeina:

Pirmininkė Ona Česnienė,
Vice pirmininkas Augustas 

Miglinas,
Finansų sekretorius Jeess 

Latonis,
Užrašų sekretorius A. Gu

dauskas,
Iždininkas P. Kloga,
Organizatoriai Ant. Kra

sauskas ir M. Krasauskienė,
Korespondentas A. Gudau

skas.
Serga musų kuopos 3 na

riai: Ant. Urbonskis, V. Jur- 
konienė, Stanley Bubnis. Pas
tarasis turėjo nelaimę su ma
šina, nusilaužė dešinę ranką 
ir jau du mėnesiai randasi St. 
John Hospital.

Mes, 158 kuopos nariai ir 
narės, linkime minėtiems na
riams greitai pasveikti ir būti 
kartu su mumis 1957 metais 
ir kartu dirbti dėl SLA labo.

Sekretorius.

Didžiosios Britanijos minis- 
teris pirmininkas, Anthony 
Edenas, sugrįžęs iš atostogų 
pasakė kalbą parlamente. Jo 
draugai konservatoriai jam 
gausiai plojo, o prieš atosto
gas tie patys asmens reikala
vo jo atsistatydinimo.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai

$6,532.46

5,073.26

1955 m. gruodžio 31 viso Taupomose Sąsk. $11,605.72

pradžioje kiekvienų metų teikiu

$32,829.76

27,036.93

pakvietė dele- 7,618.90

$108,699.20 3,035.36

606,725.08
po 475,095.66etc

$1,190,519.94

1955 metų gruodžio 31 d. Cash Balansas $160,156.84
pri-

PINIGAI BANKUOSE

$100,477.30Įnešimas

20,974.49
ir

1,615.05

6,768.53

15 die-

su-

ne-

Chicago, III

l

skaito delega- 
ir sudaro kvo-

Viso einamose sąskaitose . 
Viso taupomose sąskaitose

nutarta rengti 
dieną, Marijos 
svetainėje, 1:30

paliestus į- 
Centro pa- 
Fondo nuo-

atlieka dar ir svarbią tautinę 
prisidėdamas prie musų tautos

at- 
kai 
ri«-

Ruošiasi Prie Vasario še
šioliktosios Minėjimo

idėją— 
Namus

Lietuvos
Nepriklauso-

redaktorius J. Kardelis iš Montreal,

narių, musų 
reikės grą- 

sunkaus dar- 
žymės. Į tai

Sekretorius ir kiti Pildomosios Tarybos nariai 
išsamius paaiškinimus. Kadangi jau artinosi 
laikas, tai platesnis Sekretoriaus raporto svar-

10 metų ar daugiau gy- 
JAV-ėse:
Esi pilietis krašto ku-

K. P. GUGIS, 
SLA Iždininkas.

(Bus daugiau)

jame pažymėtus visus 
ratifikuoti.

viso
nė

ypatingą tautiečių
prašome visomis

Vietinis Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius savo susirin-

lis ir kt.
Minėjimas 

vasario 17 
High School
valandą po pietų. Manoma tu
rėti meninę ir kalbų progra
mą. Koresp.

(VILKES BABRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalfe.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa. 
WILK

savo ra- 
plačiau 

delegatų iš

PROTOKOLAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 

IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

Liepos 2 d., 1956 m., Detroit, Mich.
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Šiuo turiu garbės patiekti Seimui keturioliktą 
paskutinį savo raportą kaipo SLA Iždininkas, kurio
pareigose ištarnavau netoli dvidešimts aštuonius me
tus.

Per tą laiką teko pergyventi skaudžią depresiją, 
su visomis problemomis, kurios nemažai palietė, musų

SLA Iždininko Raportas
Keturiasdešimt Devintam SLA Seimui

Juvenile Fund—Girard Trust 
Corn Exchange Bank2_ 18,715.75

21,176.93

$91,697.88
11,605.72

(Tąsa)
TREČIOJI SESIJA

Vice prezidentas P. P. Dargis trečiąją SLA 49-to 
ir 70 metų sukaktuvinio seimo sesiją atidarė liepos 
3 d., 1956 metais, 9:30 vai. ryto, Hotel Statler, Wa
shington Boulevard ir Bagley Avenue, Detroit, Mich.

21. Mandatų Komisija pranešė, kad atvyko Sei
man pavėluotai ir įteikė mandatus šie delegatai: 42 
kp., Grand Rapids, Mjch. — Albinas Klimas; 60 kp., 
Grand Rapids, 'Mich. — G. Carsok; 75 kp., Los Ange
les, Calif. — 'K. Lukšys; 123 kp., Montreal, Canada — 
Jonas Kardelis; 134 kp., Chicago, Ill. — Emma Mil
ler; 194 kp., Belmont, Mass. — B. Skerstonas; 352 
kp., Detroit, Mich. — M. Balčiūnas; 360 kp., So. Bos
ton, Mass. — Dr. D. Pilka. Viso 8 naujai atvykę de
legatai. Mandatų Komisija šių delegatų mandatus 
patikrino, rado juos tvarkoje ir rekomenduoja delega
tus priimti. Rekomendacija priimta vienbalsiai.

22. Sekretorius dr. M. J. Vinikas 
tų vardošaukį. Atsiliepė 123 delegatai, 
rūmą.

23. Vice prezidentas P. P. Dargis
gatą M. Vaidylą tarti žodį. Delegatas Vaidyla prane
šė seimui apie Tėvynės Mylėtojų Draugijos tik ką iš
leistą knygoje Lietuvos Istoriją, padėkojo Susivieni
jimui už suteiktą paramą tai Istorijai išleisti ir įtei
kė po vieną egzempliorį Lietuvos Istorijos visiems S. 
L. A. Pildomosios Tarybos nariams, taip pat padova
nojo vieną egzempliorį SLA vasarnamiui Atlantic Ci
ty, N. J.

24. Lietuvos Laisvinimo Komiteto narys delega
tas J. Audėnas to komiteto vardu’ pasveikino SLA 
Seimą ir kvietė jungti jėgas bendram Lietuvos laisvi
nimo darbui.

25. Pasakė seimui sveikinimo kalbas 
Enciklopedijos leidėjas J. Kapočius ir “ 
mos Lietuvos 
Canada.

26. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas tęsia savo 
raporto skaitymą, kuris buvo pradėtas antroje sesi
joje. Skaitymas turėjo prasidėti su Septintuoju Ra
porto Skyriumi, bet del. Cheledinas įnešė, o del. Vir
bickas parėmė priimti visą tą skyrių, kaip jis surašy
tas Seimo Darbų Knygoje ir 
Sekretoriaus atliktus žygius 
priimtas vienbalsiai.

27. Sekretorius dr. M. J. Vinikas tęsia 
porto skaitymą, kai kurias raporto vietas 
apibudindamas ir duodamas atsakymus į 
keltus paklausimus.

28. Svarstant Sekretoriaus raporte 
vairius SLA fondus paaiškėjo, kad SLA 
talpų namas yra Apdraudos (pomirtinių) 
savybe.

Įsigykime Gražius Tautos Namus 
HAMILTONE

Po eilės nedrąsių bandymų 
šių metų pradžioje Hamilto
nas pasiryžo įgyvendinti visų 
lietuvių širdyse gyvą 
įsigyti gražius Tautos 
Hamiltone.

1956 metais sausio 
ną įvykęs šiuo reikalu Ben
druomenės V-bos šauktas su
sirinkimas išrinko 5 asmenų 
v-bą, įgaliodamas ją (pradėti 
minėtam tikslui lėšų telkimą. 
Si v-iba, pramatydama reikalo 
didelę apimtį kooptavimo bu- 
du padidino ją iki 11 asmenų 
ir sudarė prie jos 3 komisi
jas: Planavimo, Parengimų 
ir Kontrolės.

Pirmasis Namų Fondo ati
daromasis koncertas, įvykęs 
pirmadienį, gegužės 23 dieną, 
Brant Inn, sutraukė 406 sve
čius ir davė $857.88 gryno 
.pelno. V-ba, padrąsinta tokio 
didelio pradinio pasisekimo, 
pradėjo verbuoti narius savo 
draugų ir pažįstamų tarpe, 
lygiagrečiai planuodama vi
suotinį narių vajų š. m. pa
baigoje.

Po tikrai padrąsinančių ir 
puikių pradhrų rezultatų 
‘(lapkričio 1 d. buvo 81 narys 
ir einamose N. F. r s-tose 
$10,300.00), V-ba savo spalio 
mėn. posėdyje nutarė skelbti 
visuotinį narių vajų ir jį .pra
dėti 1956 m. lapkričio mėne
sį.

Vajaus .proga mes kreipia
mės J Jus, gerieji Hamiltono,
Paryžiaus, Brantfordo, Oak- 
villės ir jų apylinkių lietuviai

su prašymu įstoti į Namų 
Fondą nariais, įnešant ne ma
žiau šimto dolerių. Mes nori
me užakcentuoti vieną šio 
reikalo pusę: jei šioje akci
joje negausime Jūsų visuoti
nės paramos, musų ir Jūsų 
įdėtas darbas bus veltui. Šis 
tautinio veikimo sektorius 
skiriasi nuo kitų organizacijų 
veiklos tuo, kad jis turi tik 
dvi galimybes: arba Lietuvių 
Namai atsistos arba jų ne
bus. Tuo tarpu kai kitos 
o-jos, ar jos sukels du šim
tus dol., tris, ar tūkstantį, 
vistiek jų darbas turės dides
nius ar mažesnius rezultatus. 
Kas kita su Lietuvių Namais: 
jei mums nepasiseks suorga
nizuoti 400-500 
sutelktas lėšas 
žinti, ir to 
bo neliks, 
kreipiame 
dėmesį ir
jėgomis apsispręsti bent šim
tu dolerių prie N. F. prisidė
ti.

Narių vajaus metu visus 
lietuvius aplankys Fondo val
dybos nariai, prašydami:

1. Tuojau įnešti šimtą ar 
daugiau dolerių į Namų Fon
dą arba.

2. Negalint įnešti iš karto 
nario įnašo, pasižadėti jį į- 
mokėti dalimis arba.

3. Pasirašyti pasižadėjimą, 
nurodant datą, kada paskir
toji suma bus įneštą.

Rinkėjai įmokėjusiems pini
gus išduos laikinus su N. F. .

29. Sekretoriui skaitant Dešimtąjį Raporto Sky
rių pastebėta, kad jame pažymėti daviniai apie orga
nizatorių laike Jubiliejinio Vajaus prirašytus narius 
yra nevisai tikslus, nes bespausdinant Seimo Darbų 
Knygą tie daviniai šiek tiek pasikeitė. Tikrenybėj 
jie yra tokie, kaip buvo paskelbti antrojoj sesijoj 
(žr. par. 8)'. Mat, kai kurie organizatoriai savo pri
rašytų narių skaičių padaugino prieš pat seimą.

30. Sekretoriui dr. M. J. Vinikui baigus skaityti 
savo raportą, kilo įvairių paklausimų ir ginčų, į ku
riuos 
davė 
pietų
stymas nutarta atidėti popietinei sesijai.

31. Mandatų Komisija pranešė, kad atvyko į sei
mą pavėluotai šie delegatai: 13 kp., iMineršville, Pa. — 
M. P. Soponis; 87 kuopos, Omaha, Nebr. — B. Mile
ris ir J. Popika. Mandatų Komisija rado trijų pasi
vėlavusių delegatų mandatus tvarkoj ir rekomenduo
ja visus tris priimti. Delegatas Virbickas įnešė, del. 
Stankūnas parėmė visus tris delegatus priimti. Įne
šimas priimtas vienbalsiai. Seime dalyvauja 126 de
legatai ir 6 Pildomosios Tarybos nariai.

SLA 49-to ir kartu 70 Metų Sukaktuvinio Seimo 
trečiąją sesiją vice prezidentas P.. P. Dargis uždarė 
1956 metų liepos 3 dieną, 1 vai. po pietų, ir pareiškė, 
kad ketvirtoji seimo sesija prasidės šioje pat vietoje 
2 vai. po pietų.

KETVIRTOJI SESIJA
Ketvirtąją 49-to seimo sesiją vice prezidentas P. 

Dargis atidarė 1956 metais liepos 3 d., 2:30 vai. 
pietų, Statler viešbučio svetainėje, Detroit, Mich.
32. Tęsiamas sekretoriaus M. J. Viniko raporto

svarstymas, kuris nebuvo baigtas treciojoj sesijoj. 
Išsamiai raportą apsvarsčius, delegatas Budvitis įne
šė, del. V. Bukšnaitis parėmė Sekretoriaus raportą 
priimti kaip jis skaitytas ir surašytas Seimo Darbų 
Knygoje puslapiuose 17-112, ir visus Sekretoriaus at
liktus žygius užgirti ir ratifikuoti. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

33. Svarstoma SLA iždininko K. (P. Gugio ra
portas. Delegatas Zdanys įnešė, delegatas Matulis 
parėmė iždininko raportą, kaip jis surašytas Seimo 
Darbų Knygoje pusi. 113-115, priimti. Įnešimas 
imtas vienbalsiai.

anspaudu kvitus. Oficialus 
pakvitavimai bus prisiųsti 
paštu. Asmens, išvykstą nuo
latiniam apsigyvenimui kitur, 
prašomi prisidėti nors auko
mis.

Baigdami šį kreipimąsi no
rime pabrėžti, kad šimtas ki
tas dolerių didesnės įtakos 
į musų materialinį gyvenimą 
nepadarys, o praėjus keliems 
metams jo trukumą visai iš
lyginsime. Gi visų sudėtos 
šimtinės matomu budu liudys 
gal ir šimtus metų, kad čia 
gyvena mažos, bet drausmin-

gos, susiklausančios ir kultū
ringos tautos, kurios pirmie-, 
ji ateiviai atsikėlė nuo gražių 
ir ramių Baltijos krantų.

Tad “Nesupelykim ir nei
kim į Jtapą be likusio ženklo, 
kad žmonėmis buvę” (V. Ku
dirka).

Dėkodami iš anksto už Jū
sų solidarumą, mes iškilmin
gai patikiname Tamstas, jog 
dėsime visas pastangas, kad 
Lietuvių Namai Hamiltone 
butų įsigyti,

Hamiltono Lietuvių Namų 
Fondo Valdyba.

NAUJAS SOCIALINĖS APDRAUDOS 
ĮSTATYMAS LIEČIĄS ATEIVIUS

Pagal Amerikos. Socialinio 
Apdraudimo Įstatymą, žmo
nės turinti teisę gauti apdrau- 
dą 1956 metais gruodžio mė
nesį, gali gauti čekius siun
čiamus jiems ir už Amerikos 
ribų. Tas liečia tuos, kurie nė
ra Amerikos piliečiai ar tau
tiečiai, nepaisant kaip jie gy
veno užsienyje.

Bet jeigu pirmą kartą gau
ni apdraudą po 1956 metų ga
lo ir nesi nei Amerikos pilie
tis nei tautietis, tai mėnesi
niai išmokėjimai gali būti su- 
sabdyti, jei išvyksti iš Ame
rikos ilgesniam laiku kaip 6 
mėnesiams.

Socialės Apdraudos Admi
nistracija išaiškina, kad tai 
daroma dėl to, kad šiais me
tais buvo padaryta pakeitimų 
Socialinės Apdraudos Įstaty
me. Pagal. naują įstatymą. se
no amžiaus ar palikuonių ap
draudos išmokėjimai bus su
stabdyti, jeigu neši Am.eri- 

kos piliečiu ar tautiečiu arba 
gyveni užsienyje daugiau kaip 
6 mėnesius, nebent vienas iš 
sekančių nuostatų yra pritai- 
kintinas:

(1) Turėjai teisę gauti mo
kesčius 1956 metais gruodžio 
mėnesiui;

(2) Dešimts ar daugiau 
metų dirbai pagal Amerikos 
Socialinės Apdraudos Įstaty
mą;

(3)
venai

(4)
ris turi Socialinės Apdraudos 
sistemą galinčią daryti išmo
kėjimus Amerikos piliečiui 
apleidžiančiam tą kraštą;

(5) Sustabdyti išmokėji
mus butų prieš esančią sutar
tį tarp Amerikos ir krašto 
kurio esi pilietis;

(6) . Esant aktyvioj Ameri
kos kariuomenėj ar jurų lai
vo tarnyboj už Amerikos ri- 
bų;

organizaciją. Teko pergyventi eilę svarbių permainų, 
kurias besikeičiantis gyvenimas ir valstijų apdraudos 
įstatymai iššaukė.

Tačiau, nemanau ilgiau apsistoti prie visų šių 
permainų, nes nekartą irdaug laiko praleista praeityje 
apie tai (bekalbant, rašant, raportuojant. Visas tas 
yra dalis SLA istorijos.

Per tuos netoli 28 metus mano iždininkavimo 
teko dalyvauti įvairiose komisijose virš tiesioginių 
SLA Iždininko pareigų. Visą šį atsakomingą darbą su 
malonumu atlikau, įvertindamas kad dirbu SLA ir jo 
narių naudai bei lietuvių tautos labui ir garbei, giliai 
įsitikinęs, kad ISLA 
pareigą, ypač daug 
išlaisvinimo darbų. .

Kaip priprasta,
SLA Pildomajai Tarybai detaliuotą raportą, liečiant 
visus. darbus, kurie bėgyje metų buvo SLA Iždininko 
pareigose atlikti. Toks mano raportas talpina me
džiagą reikalingą Sekretoriui rengiant metinį raportą 
valstijom. Todėl, sutaupymui delegatų brangaus lai
ko, ir kad perdaug nesikartotų ištisos skailinės, kurios 
paprastai patiekiamos kitų Pildomosios Tarybos narių 
bei koinisijų, aš patieksiu tiktai “cašh” sąskaitą, kokia 
ji buvo 1953 metų gruodžio 31 d. ir baigiant su 1955 
metų gruodžio 31 d., su papildomu raportu nuo 1955 
metų gruodžio 31 d. iki 1956 metų balandžio 30 d.
1953 metų gruodžio 31 d. Cash Balansas
1954 metų (įplaukos, įskaitant numokėtas

paskolas, atšauktus bonus, etc_____
1955 metų įplaukos, įskaitant numokėtas 

paskolas; atšauktus bonus,

1954 metų išmokėjimai, įskai
tant investmentus, pa
skoloms,' bernais, etc___$540,009.34

1955 metų išmokėjimai, įskai
tant investmentus pa
skoloms, bonais, etc. __ 490,353.76 1,030,363.10

Einamose sąskaitose:

Mortuary Fund — Girard 
Trust Corn Exchange 
Bank __

Disability FundDisability Fund Girard 
Trust Corn Exchange 

Bank------------------ .
Expense Fund — Gi r a r d

Trust Corn Exchange 
iBank_____ __________

Miscellaneous Fund — Girard 
Trust Corn Exchange 
Bank --------- --------

(7) Jeigu bent vienas iš šių 
nuostatų atitinka, tada Jūsų 
pensijos ar palikuonių išmo
kėjimai pagal Amerikos So
cialinės Apdraudos Įstatymą 
gali būti tęsiami ir tuo atve
ju kai negyveni Amerikoje 
daugiau kai šešis mėnesius.

■ Jeigu nei vienas iš tų nuo
statų neatitinka, tai išmokė
jimai bus sustabdyti tuo 
veju, kai gyveni daugiau 
6 mėnesius už Amerikos 
bų.

Jeigu išmokėjimai yra
stabdyti tuo atveju kai gyve
ni už Amerikos ribų, daugiau 
kai 6 mėnesius, tai jie negali 
būti išmokėti kol nesugrįši į 
Ameriką ir nepraeis pilnas ka- 
lendariškas mėnesis.

Jeigu Socialinio Apdraudi
mo išmokėjimai asmeniui, ku
ris nėra Amerikos pilietis ar 
tautietis todėl, kad jis gyve
na užsienyje, ir mirė būdamas 
užsienyje, nebus daroma vien
kartinio (lump sum) išmokė
jimo pagal jo socialinės ap
draudos sąskaitas.

Jeigu gauni socialinės ap
draudos išmokėjimus, bet 
si Amerikos pilietis nei tau
tietis ir ketini išvykti iš Ame
rikos ilgesniam laikotarpiui 
kaip 6 mėnesius, neužmiršk 
paskambinti savo socialinės 
apdraudos įstaigai ir pasitik
rink ar supratai šią įstatymo 
dalį.

1955 m. gruodžio 31 viso Einamose Sąsk. $148,551.12
Taupymo sąskaitose:

Mortuary Fund—Union Na
tional Bank, Mahanoy
City ________________

Juvenile Fun—First Nation
al Bank and Trust Com
pany of Pittsburgh____

1955 metų gruodžio 31 d. Cash Balansas $160,156.84
PASTABA: šiame balanse neįskaityta “Petty 

Cash” sąskaita sumoje $2,000.00, kuri randasi Centro 
žinioje Pennsylvania Exchange Banke, New York,

sekami buvo “cash” balansai bankuose 1956 me
tų balandžio 30 d.:
Mortuary Fund—Girard Trust Corn Ex

change Bank .____________________
Disability Fund—Girard Trust Corn Ex

change Bank____________________
Expense Fund—Girard Trust Corn Ex

change Bank____________________
Miscellaneous Fund— Girard Trust Corn

Exchange Bank _________________
Juvenile Fund—Girard Trust Corn. Ex

change Bank____________________

1956 metų balandžio 30 d. Cash Balansas $103,303.60
Baigdamas nuoširdžiai dėkoju Visiems tiems SLA 

riams, kurie per tiek metų pareiškė man pasitikėjimą 
ir mane rėmė. Nuoširdžiai dėkoju SLA Pildomosios 
Tarybos nariams už jų visuomet rūpestingą koopera- 
vimą visuose musų garbingos organizacijos reika
luose ir pasišventimą SLA narių labui.

Mano gili padėka visiems SLA veikėjams, ypa
tingai kuopų finansų sekretoriams ir organizatoriams, 
už jų brangias pastangas SLA išlaikyme ir jo ugdyme.

Šia proga dėkoju visiems SLA nariams už jų 
širdingą bendradarbiavimą ir linkiu šiam Seimui ir 
delegatams naudingų tarimų Susivienijimui.

Būdamas ilgametis SLA paryš ir ištarnavęs Pil- 
domojoj Taryboj netoli dvidešimts aštuonius metus, 
labai arti susigyvenau su visa organizacija, kuri pasi
darė man itin brangi. Todėl šiandien, nors atsisvei
kinu kaipo SLA Iždininkas, pasiliksiu eiliniu nariu ir 
man visados rūpės SLA visokeriopa gerovė ir sėk
mingiausia jo veikla.

kime, laikytame gruodžio 5 
dieną plačiai apkalbėjo Vasa
rio šešioliktosios minėjimą ir 
išrinko komisiją rengti minė
jimą. Į komisiją įeina: Dr. 
Draugelis, V. Vijeikis, Petro
nėlė Gribienė, Bronius Tube-

LIETUViy RADIJO PROGRAMOS 
MERI KO JE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel BRockton 8-1159-R

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. VanagaitienA
6756 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9’45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iai 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, UI. HEmlock 4-2413. 
WGES — 1390 kilocycles. Pirmadienį iki penktadienio 
nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vaka
re. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto iš stoties W0PA, 
1490 kilocycles.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

LOS ANGELES, CAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjas 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, CaL 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
—1:00 vai. po pietų.

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WRIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceliui 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Apdraudos Asocijacija Pagerbė Birštoną

Pijus W. Birštonas

Lapkričio 29 dieną North 
Schuylkill Apdraudos Asoci
jacija surengė banketą pager
bimui savo ilgamečio agento 
Pijaus W. Birštono. Dalyva
vo ne tik vietiniai asocijaci- 
jos pareigūnai, bet ir Penn- 
sylvanijos Asocijacijos Ap
draudos pirmaeiliai pareigū
nai, ir daug kitų svečių bei 
viešnių. Brolis Birštonas yra 
mysų Susivienijimo ilgametis 
narys, buvęs prezidentas, tar
navęs įvairiose pastoviose 
komisijose keliais atvejais ir 
yra žymus veikčjas-veteranas. 
Todėl mums malonu pažymė
ti, kad šis kuklusis musų or
ganizacijos veteranas pagerb
tas kitataučių už jo daugmetį 
ir teisingą tarnavimą Apdrau
dos Asocijacijai Schuylkill 
apskrityje, Shenandoah, Pa.

Vietinis laikraštis “Evening 
Herald” įsidėjo atvaiztą Bir
štono su keturiais pirmaeiliais 
apdraudos pareigūnais ir pla
čiai aprašė bankete vykusias 
pagerbimo iškilmes, p. Biršto
no gyvenimą ir jam įteiktas 
vertingas dovanas.

Laikraštis rašo, kad Frank 
D. Moses, ekzekiutyvis sekre
torius Pennsylvanijos Asoci
jacijos Apdraudos Agentūros, 
įteikė p. Birštonui asocijaci
jos garbės nario paliudijimą 
visam gyvenimui valstijos ir 
nacionalės skalės.

George Bolich, dovanų įtei
kimo programos vedėjas, 
Schuylkill apskrities asocija
cijos skyriaus vardu įteikė 
Birštonui atitinkamą dovaną 
už ilgų metų tarnavimą ap
draudos asocijacijai savo apy
linkėje.

Edmund Burke, asocijaci
jos prezidentas Schuylkill 
apylinkėje, buvo programos 
vedėjas. William Graul, iš 
Allentown, prezidentas Penn
sylvanijos Asocijacijos Ap
draudos Agentūros, buvo 
principijaliu kalbėtoju. Jis 
savo kalboje įvertino p. Bir
štono darbus apdraudos sri
tyje ir pasiaukojimą savo ap
siimtam darbui.

P-as Pijus W. Birštonas, 
kaip laikraštis rašo, gimęs 
1868 metais vasario mėn. 7 
dieną. Jo tėvai atvyko iš 
Lietuvos į Bostoną, o iš ten 
persikėlė su šeima gyventi į 
Schuylkill apskritį. Shenan- 
doah’ry jis išgyveno apie 70 
metų,, Jis gimė į trečius me
tus po civilio karo.

Svečiai kalbėtojai pareiškė, 
kad p. Birštonas Apdraudos 
Asocijacijai, kaipo agentas, 
tarnauja nuo 1900 metų. Jis 
taipgi buvo prezidentu vieti
nio skyriaus ir pirmininku 
patikrinimo skyriuje. Biršto
nas apdraudos kompanijai 
tarnauja virš 50 metų.

1893 metais jis buvo kandi
datu rekorderių ir dytų pa
reigoms Schuylkill apskrity
je, ir tais pačiais metais ati
darė vietinę biznio mokyklą, 
taipgi buvo paskirtas deputa
tu, ir tarnavo visokiose kito
se pareigose, bet dėl vietos 
stokos negalime visko to ap
rašyti, ką rašo vietinis anglų 
laikraštis Birštono pagerbimo 
banketui praėjus.

Mums yra didelė garbė, 
kad musų organizacijos vete
rano Pijaus W. Birštono dar
bus įvertina kitataučiai. Mes 
linkime broliui Birštonui svei
katos, ilgo amžiaus ir dar

daug metų dirbti savo broliš
kai organizacijai Susivieniji
mui ir tarnauti tai apdraudos 
asocijacijai, kuri surengė jam 
pagerbimo banketą ir taip 
gražiai jį pagerbė už jo atlik
tus darbus.

New York, N. Y.
Barčiauskas Išvyko į Floridą 

Praleisti Atostogas

Laikraščių bendrada r b i s, 
Vladas Barčiauskas, kartu su 
žmona ir šuneliu gruodžio 27 
dieną išvyko į Miami, Flori
da, praleisti žiemines atosto
gas.^ Jis ir Floridoje būdamas, 
kaip prieš išvykimą pats .pa
reiškė, nesėdės be darbo, bet 
rašys laikraščiams straips
nius ir žinutes.

Japonijos Užsienio Reikalų
Ministras Mamoru Shigemi- 
tau, Japonijos priėmimo į 
Jungtinių Tautų narius pro
ga, gruodžio 19 d., Jungtinių 
Tautų delegatų restorane, su
ruošė puošnų priėmimą kitų 
tautų delegacijų nariams ir 
generaliniams konsulams.

Buvo pakviesti ir dalyvavo 
Lietuvos Gen. 'Konsulas ir p. 
Budrienė.

----- o-----
New Yorko miesto

Majoras R. Wagner, gruo
džio 20 d., Waldorf Astoria 
viešbutyje, suruošė priešpie
čius Indijos Ministro Pirmi
ninko Jawaharlal Nehru gar
bei. Dalyvavo ir Lietuvos Ge
neralinis Konsulas.

Lietuvoje liko jo sesuo su 
vaikučiais. Du broliai Jonas, 
Salamonas ir Jurgis jau mi
rę. Amerikoje liko giminaičiai 
Kažemėkai, Dailydės ir kiti 
giminės, kurie gyvena Wor
cester ir-Gilbertville, Mass.

Velionis Stasys per daug 
metų priklausė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 38 kuo
poj.

Žinomas dainininkas ir bal
so mokytojas Frances Stan
ko, buvo jo artimas draugas, 
prižadėjo jo vestuvėse padai
nuoti, bet ant nelaimės jam 
neteko pažatą išpildyti, tai 
tik prie jo karsto pagiedojo 
gedulingą giesmę.

Velionio palaikai iš’ Brook
lyn© nuvežti į Gilbertville, 
Mass, ten palaidoti jų šeimos 
kapinėse.

Aš Stasį Kežemėką pažinau 
per daug metų ir daugelį kar
tų gėrėjaus jo dainomis. Da
bar ir visuomet Gilbertvillės 
gražiose kapinėse atėjus pa
vasariui tik paukšteliai jam 
gražiai čiulbės.

N. Stilsoniene.

Brooklyn, N. Y.
Naujų Metų Sutikimas

Kaip praeitais keliais me
tais, taip ir šiemet Moterų 
Vienybė ruošia gražų pokylį 
sutikti naujuosius metus. Jis 
įvyks Pierre Point Hotel, 55 
Pierre Point Street, Brookly- 
ne. Šokiai prasidės apie 9 va
landą, o vakarienė 10 valan
dą.

Rengėjos kviečia dalyvauti 
poklyje ir linksmai sutikti 
naujuosius 1957 metus. Nuo 
pokylio likęs pelnas bus pas
kirtas geriems labdarybės tik
slams. Koresp.

PRISIDĖJĘ PRIE VAJAUS TALKOS 
GALIT GAUT $25.00 VERTES DOVANĄ

Kiekvienas narys ir 
organ izatorius gali 
laimėti JAV valdžios 
bondsą 25 ir daugiau 
dolerių vertės.

Visus narius ir organi
zatorius kviečiame daly
vauti laimėjimuose.

Vajaus Komisija, siekdama geresniais rezultatais baigti 
sukaktuvinį naujų narių prirašymo vajų, nutarė nariams ir or
ganizatoriams, šalia duodamos vertybės už nario prirašymą, 
skirti specialias dovanas:

Dar Apie Stasį Kažemėką
Stasys Kažemėkas, kaip 

jau Tėvynėje buvo praneš
ta, mirė lapkričio 29 dieną. 
Kai kam gali atrodyti, kad 
apie mirusį žmogų perdaug 
rašoma, tačiau apie velionį 
Stasį Kažemėką yra kas rašy
ti, nes jis daug dirbo lietuvių 
tautos meno srityje. Jis savo 
maloniu balsu dažnai linksmi
no lietuvius per radijo, kon
certuose ir choruose dainavo 
nuo jaunų dienų.

Iš Lietuvos Stasys paėjo 
nuo Dainavos krašto, Lukšių 
parapijos, Šakių apskrities, 
Stumbriškių arba, kaip buvo 
pratinma, Grybinės kaimo. Į 
šią šalį atvyko 1913 metais į 
Massachusetts valstiją,' o vė
liau persikėlė į Brooklyną ir 
apsigyveno pas Bumbulius, ir 
čia išgyveno arti trisdešimt 
metų.

Stasys Kažemėkas buvo la
bai draugiško ir malonaus bu
do vaikinas, todėl jį visi my
lėjo ir gerbė

Atlikęs savo kasdieninį dar
bą, vakarais studijavo muzi
ką, buvo mokinys komp. Miko 
Petrausko.

Šviesos Sambūris
bendrai su Lietuvių Sporto 
Klubu rengia naujų metų su
tikimą Grand Paradise sve
tainėje, 320 Grand Street, 
Brooklyne. Bus veisės ir gros 
geras orkestras šokiams. 
Pradžia 9:30 valandą.

dengėjai kviečia vietinius 
ir apylinkėse gyvenančius da
lyvauti naujų metų sutikimo 
pokylyje ir linksmai laiką

praleist. Bilietus reikia įsigy
ti iš anksto. Aš Busiu.

“Amerikos Balsas” 
Siunčiamas į Lietuvą

8 Kartus j Dieną
Esame gavę musų skaityto

jų pasiteiravimų kada ir ko
kiomis bangomis girdimas 
“Amerikos Balsas”. Pasiteira
vę Washingtone dedame kas
dieninių “Amerikos Balso” 
transliacijų sąrąšą, su nuro
dymais kada jos girdimos 
Lietuvoje, Amerikoje (New 
Yorko laiku), Australijoje 
(Melbourne laiku), Argenti
noje (Buenos Aires laiku). 
Kitose vietose girdėjimo lai
kas galima apskaičiuoti atsi
menant, kad pav.. tarp New 
Yorko ir Čikagos yra 1 vai. 
skirtumo (reikia atimti vieną 
valandą), tarp N. Y. ir Los 
Angeles — 3 valandos skir
tumo, tarp Melbourno ir Ade
laidės — pusė valandos skir
tumo.

Iš Washingtono
Kas dieną pusės valandos 

programa Lietuvos laiku gir
dima 19 vai. 30 min., trumpo
siomis 11, 13, 16, 19 ir 25 
mtr. bangomis (Grinwico lai
ku 16 vai. 30; New Yorko — 
11 v. 30 m. ryto, Melbourno— 
2 v. 30 m. ryto, Buenos Aires 
— 1 v. 30 m. >pp.)

Programa kartojama (Lie
tuvos laiku) 3 kartus — 24 
■vai. 31 ir 49 m. bangomis 
(N. Y. 4 v. pp., Melburne 7 
vai. ryto, B. Aires 2 v. ryto); 
ryte 7 vai. 15 min. 19, 25 ir 
31 m. bangomis (N. Y. 11 v. 
15 m. vakare, Melb. 2 v. 15 
m. pp., Buenos Aires — 1 vai. 
15 m. naktį) ir 15 valandą — 
11, 13 16 ir 19 mtr. bango
mis (N. Y. 7 v. ryto, Melbour
ne — 10 vai. vak., Buenos Ai
res 9 vai. ryto)

Iš Europos
Kasdien pusės valandos 

programa Lietuvos laiku gir
dima 21 valandą — 16, 19 ir 
25 mtr. bangomis (18 vai. 
Griwico laiku; N. Y. laiku 1 
v. pp., Melburne — 4 vai. ry
to, Buenos Aires — 3 v. pp.)

Europine programa karto
jama tris kartus: 24 vai. 45 
m. 19, 25 ir 41 mtr. bango- 
mos (N. Y. laiku 4 v. 15 min., 
pp., Melburno — 7 v. 15 min. 
ryto, Buenos Aires — 6 v. 15 
m. pp.) ; 6 vai. 45 min. ryto 
19, 25 ir 31 mtr. bangomis 
(N. Y. 10 v. 45 m. vak., Mel
burne — 1 vai. 45 min. pp.; 
Buenos Aires — 12 vai. 45 
m. naktį) ir 15 vai. 30 min. 
19, 25 ir 31 mtr. bangomis 
(N.x Y. laiku 7 vai. 30 min. 
ryto, Melb. 10 vai. 30 min. 
vakare, Buenos Aires — 9 
vai. 30 min. ryto).

Išviso su pakarto j i m a’i s 
“Amerikos Balsas” Lietuvon 
transliuojamas 8 kartus į die
ną.

Gruodžio 28, 1956

Kodėl anglai spausdina daug 
JUOKO KNYGŲ?

(jie ir gyvena ilgiau).
JUOKAS reikalingas sveika
tai, kaip mašinai alyva:

VAIVOS 
“JUOKTIS SVEIKA” 

I ir H
paveiksluotas kišeninis 300 
juokų rinkinys, už 1 dol.— 
dvi knygos.
Mes ėmėm juokus iš 14 ang
liškų knygų (kol geresnių 
nebebuvo.)

N. JONUŠKA
15 Cotton St. 

Roslindale - Boston, Mass.

VADOVAS Į SVEIKATĄ 
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią paraše ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supramama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje, 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. . 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 VV. 63rd St., Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868
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f JOHN NAGHTEN » CO. j
I ESTABLISHED 1863 INSURANCE]

J 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois |

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą talk- ■ 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 1 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį ■

] NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ I
“NEPRIKIuAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- ■ 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug kinių U lietuviškosios a 
S bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL, visose Amertkoso— ■ 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už lalkražtj galima mokėti dalimi*-** I 
pusmečiais, ketvirtiznls ir nuo to kaina nekinta,

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVA" gauna £ 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

I ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, | 
| 7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada. |

1. Kiekvienas narys ir organizatorius gaus JAV valdžios 
bondsą $25.00 vertes, jei laikotarpy lapkričio 22 dienos ir gruo
džio 31 d., 1956 m. prirašys prie Susivienijimo dešimt naujų 
narių, kurių visų apdraudos suma bus nemažesnė $5,000.00.
. 2. Už kiekvieną tolimesnį dešimtį naujų narių prirašymą,
kurių apdraudų suma bus nemažesnė $5,000.00, bus duodama 
papildomas bondsas taip pat $25.00 vertės.

3. Naujų narių aplikacijos, už kurias bus duodama bond- 
sal, turi būti SLA raštinėje gautos iki gruodžio 31 d., 1956 m.

4. Prirašytų naujų narių aplikacijas prašome siųsti šiuo 
adresu: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 
30-th Street, New York 1, N. Y.

Kas nori gauti aplikacijų naujiems nariams prirašyti, pra
šomi kreiptis nurodytu adresu ir aplikacijos bus pasiųstos.

Mes kviečiame visus SLA narius ir organizatorius 
dalyvauti dovanų laimėjime, suaktyvinti naujų narių 
prirašymų Ir prisidėti prie dar geresnių vajaus rezulta
tų gavimo. Musų bendras darbas testiprina Susivieniji
mų ir teprisideda prie garbingos SLA 70 metų sukakties 
Ir vajaus pabaigos.

VAJAUS KOMISIJA:

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
844)2 Jamaica Ave.

(at Format Parkway Station) I

Woodhaven, N. X.
Suteikiam garbinga* laidotu- g 
i**. Koplyčia* suteikiam aa-3 

mokamai viso** daly** j 
miaato.

Laidotuvių Direktonalx Į 
F. W. SHALINS IB I

J. A. SHALINS
Virginia 74499 ’ 

j ......................................

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gruodžio 22 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANELĖ MAZURAITIEN'Ė, 177 kp., Milwaukee, Wis., 

gimus spalio 10, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė spalio 2,. 1927 m., mirė rugsėjo 9, 1956 m. 
Velionės dukteriai, Angeline Barczak, pomirtinės 
išmokėta _____ ________________________ $600.00

ADOMAS BRAZAITIS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gi
męs gruod. 24, 1882 m., Marijampolės apskr., Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 7, 1923 m., mirė 
rugpiučio 6', 1956 m. Velionio brolio sunui, Alex
ander Brazaičiui, pomirtines išmokėta __----- - $407.00

APOLflTARAiS1 ELSKIS, 328 ikp., Jamaica Plains, Mass., 
gimęs liepos 26, 1904 m., Lietuvoje. Prie, SLA pri
sirašė gruodžio 1, 1949 m., mirė vasario 20, 1951 
m. Velionio puseserei, Jadvygai M. Tumavičienei, 
pomirtinės išmokėta -___________________ $450.00

P. P. DARGIS
J. MACEINA
DR. M. J. VINIKAS 
DR. S. BIEŽIS

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedčjaa 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Viso _______________________________  $1,457.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $140,129.29

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. SLEKIENūE, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 8 savaites ______ $36.00
K. PIKELIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ____________   48.00
M. KRUKONIENEJ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ______  18.00
L. SKREBIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. ____________  54.00
O. OEIPLINSKIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 2 dienas _____ 1.00
M. KIRMELAVICIENĖ, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 6 s. ______  30.00
S. KIELPINSKI, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 4 s. ir 2 d. ___  159.00
J. JONAITIS, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 8 s. ____________  36.00
A. SENKUS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. ---------------------  48.00
M. VENGRAITIENE, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 8 s. __________  36.00
A. BILLINGS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ---------------------  24.00
A. SOKAS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 7 s. ir 5 d. _.........  53.25
W. WIELICZKA, 233 kp., Herkimer, N. Y. Sirgo 8 s. _________ 24.00
J. SALASEVIČIUS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 8 s. ------------- 36.00
J. HORBAN, 309 kp., E. White Plains, N. Y. Sirgo 8 s. _______ 72.00

Viso - -------- ------- - ---------—- ------------------------------ $675.25__
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -_____ $28,475.80

M. J. VINIKAS, 
o/ SLA Sekretorių*

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS «iif

ui

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA 
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniai*, poetiniais, Lietuva* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug ražo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vaju* Ir ti. 
taip pat ražo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikrafitis eina jau trečius metu*, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rąžykite žiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Ulinois.

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėj* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausia* 
žinias iž lietuvių ir kitų t«4itų gyvenimo.
spausdina, svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikžti savo nuo- 
mon*.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kaskadoje — $9JOO 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitoje valstybėse— 
$11.00 metanus, $5.50 — pusei metų. Chicago]* — 
UODO metams, $5A0 — pusei metų.

NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čeki arba Momy Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1731 Soutk Halsted Street, Chicago 8, Illinois




